REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  a  real ização  de  AUDIÊNCIA
PÚBLICA  para  debater  sobre  PESSOAS
DESAPARECIDAS, se possível no dia 19 de
abril 2023, no Plenário das Deliberações desta
Casa de Leis.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a AUDIÊNCIA PÚBLICA para
debater sobre PESSOAS DESAPARECIDAS, se possível no dia 19 de abril 2023, no Plenário das
Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se pelo intuito de discutir sobre adultos e crianças desaparecidas no
Município de Cuiabá - MT.
Diariamente pessoas desaparecem, o sofrimento das mães e famílias que vivem a angústia de não saber
o que houve com seus entes queridos, fica uma angústia na família durante esse processo de tentar
saber onde está, aonde foi, quem levou e o que está fazendo, quando esgotado todos os meios de
atendimento.
Desta forma, requer-se a realização de audiência para tratar deste tema, afim de se buscar elaborar
políticas públicas para amenizar o sofrimento destes familiares.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de abril de 2023.

Eleus Amorim - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340038003000360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-14T10:57:07-0400